
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. december 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 17 til L 111 om ændring af sundhedsloven (Betaling for akut og fortsat 

sygehusbehandling af visse personer uden bopæl i Danmark) til sundhedsministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Ministeren bedes fyldestgørende redegøre for forslagets forenelighed med EU's 

charter om grundlæggende rettigheder.” 

 

Svar: 

Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder indeholder en lang 

række borgerlige, politiske og sociale rettigheder. Af artikel 35 om Sundhedsbeskyt-

telse fremgår, at enhver har ret til at få adgang til forebyggende sundhedsydelser og 

til at modtage lægehjælp på de betingelser, der er fastsat ved medlemsstaternes lov-

givning og praksis, og at der skal sikres et højt sundhedsbeskyttelsesniveau ved fast-

læggelsen og gennemførelsen af alle Unionens politikker og aktiviteter.   

 

Med lovforslaget ændres der ikke på de rettigheder og forpligtelser, der følger af EU-

retten, herunder Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 883/2004/EF om ko-

ordinering af de sociale sikringsordninger, som fastsætter rammerne for koordinering 

af medlemslandenes sociale sikringsordninger for personer, der bevæger sig over 

grænserne inden for EU. Forordningens regler gælder også for EØS-landene og 

Schweiz. 

 

Herudover fremgår af lovforslaget, at ingen akut syge eller tilskadekomne patienter 

skal kunne nægtes behandling i det offentlige sundhedsvæsen med henvisning til 

krav om betaling. Endvidere berører lovforslaget ikke regionernes muligheder for at 

yde sygehusbehandling vederlagsfrit, når regionen under de foreliggende omstændig-

heder skønner det rimeligt. Endelig har gravide adgang til vederlagsfri hjælp til akut 

fødsel, og børn under 18 år er undtaget fra betalingsforpligtelsen.   

 

Det er Sundheds- og Ældreministeriets vurdering, at forslaget er forenelig med char-

teret på dette område. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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